
ZAJÍMAVOSTI
8  GLADIÁTOŘI V KOPAČKÁCH 

QA M’INTÉRESSE 
1 8  TAJEMSTVÍ PROUTKAŘŮ 

ODHALENO?
FOCUS

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

2 6  CO DĚLÁ LÁSKA 
NEW SCIENTIST

2 6  HEZCÍ HOŠI 
NEWSWEEK

2 7  SOCHY V ULICÍCH 
NEWSWEEK

2 8  PROČ PSI ŠTĚKAJÍ?
NEW SCIENTIST

3 3  UTAJENÝ KRESLENÝ 
PŘÍBĚH
LE FIGARO MAGAZINE

51  OBWARZANKY Z KRAKOVA
Pavel Novák

5 2  ZAPOMENUTÉ POKLADY
QA M’INTÉRESSE

SVĚT A LIDÉ
3 0  DOMY, BYTY, USEDLOSTI, 

PALÁCE
NEWSWEEK

4 8  ZROZENI KE KANIBALISMU
NEW SCIENTIST

5 0  KRAJANÉ V AUSTRÁLII
Robert Mikoláš

VĚDA A TECHNIKA
1 4  ZAMĚŘENO NA SATURN

FOCUS
1 7  DOKONALÉ DOPRAVNÍ 

PŘEDPOVĚDI 
NEW SCIENTIST 

1 7  DEFORMACÍ К POHYBU 
NEW SCIENTIST 

5 6  NOVÁ ŘEŠENÍ PRO DVĚ 
KOLA 
P. M.

ARCHEOLOGIE 
3 6  ZTRACENÉ MĚSTO 

NABATEJCŮ
SCIENCES ET AVENIR

UNESCO
2 2  POUŤ NA KONEC SVĚTA

Milena Blažková

HISTORIE
3 4  VYNÁLEZY, KTERÉ ZMĚNILY 

SVĚT
PANORAMA

4 4  DĚJINY OTROCTVÍ -  VI. DÍL 
SMĚR: AMERIKA
ĽHISTOIRE

KULTURA
9  VĚČNÍ HARLEKÝNI

ĽHISTOIRE
1 0  NEPÁL: ZACHRÁNĚNÉ 

KNIHY
MUYINTERESANTE

4 6  VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
MALÍŘ PTAČÍCH KŘÍDEL
LE FIGARO MAGAZINE

ZDRAVÍ
4 2  LÉČENÍ BEZ LÉKAŘŮ

NEWSWEEK

PSYCHOLOGIE 
4  PŘEDSTÍRÁNÍ A ŘEČ TĚLA

FOCUS

SPORT
3 8  LIMITY REKORDŮ

QA M'INTÉRESSE

(4 ) PŘEDSTÍRÁNÍ 
A ŘEČ TĚLA

Každý občas blufuje, předstírá či lže. 
Ať už jde o hru, milosrdnou lež či 
přijímací pohovor. Problém je, jak 
postupovat, aby to druzí nepoznali, 
a naopak zjistit, kdy si vymýšlí ten 
druhý. Člověka prozradí gesta, 
oči, zvuk hlasu. Řeč těla je velmi 
významná a je to právě ona, která 
i zkušeného lháře či člověka, který 
blufuje, velmi často zradí.

(10) NEPÁL:
ZACHRÁNĚNÉ KNIHY

Desetitisíce starých rukopisů uložených 
v nepálských klášterech ohrožuje 
postupný rozklad a cílené útoky 
maoistických radikálů. V rámci 
ambiciózního projektu chtějí vědci 
provést kompletní dokumentaci 
veškerého písemného dědictví země. 
Cílem projektu je převést veškeré 
rukopisy do podoby mikrofilmu 
a tím je uchovat pro příští generace.

(28 ) PROČ PSI ŠTĚKAJÍ?
Ještě nedávno se vědci domnívali, 
že psí štěkot je náhodným zvukem 
nebo pouhým projevem rozrušení. 
Mezi domácími psy a různými 
psovitými šelmami je však velký 
rozdíl. Vlci se například štěkáním 
dorozumívají jen výjimečně. 
Domácí psi ale štěkají často 
a dokonce v každé situaci jinak.

Planeta Saturn je pro současnou 
vědu stále velkou neznámou. Její 
průzkum prováděly jen sondy Pioneer 
a Voyager při průletu, když mířily 
mimo sluneční soustavu. Změnu by 
měla přinést sonda Cassini. Je jedním 
z nejlépe vybavených technických 
zařízení svého druhu a dostala se už 
do těsné blízkosti této planety.



(36 ) ZTRACENÉ MÍSTO  
NABATEJCŮ

Hluboko uprostřed pouští Saudské 
Arábie se skrývá skalní město Hegra, 
které si nezadá se slavnou jordánskou 
Petrou. Podobnost není náhodná. 
Stejně jako Petru ho vystavěli nebo 
spíše vytesali Nabatejci, příslušníci 
starověkého nomádského kmene 
s pozoruhodnou kulturou. Na rozdíl 
od Petry sem cizinci nemají přístup, 
a tak nádherně tesanými skalisky 
procházejí jen místní obyvatelé se 
svými velbloudy.

(38 ) LIMITY REKORDŮ
Jaké jsou hranice sportovních 
rekordů? Dají se ještě zvyšovat? Co 
na to odborníci? Cestou, která vede 
к vyšším výkonům, jsou nové 
efektivnější tréninkové metody, laťky 
se zvyšují i díky širokému zázemí, 
které umožňuje vybrat ty nejlepší 
atlety. Velkou roli hrají i materiály. 
Výkony se stále ještě zlepšují, ale už 
se blíží limitům, které podle odborníků 
představuje stavba lidského těla.

(30) DOMY, BYTY, USEDLOSTI, PALÁCE

Kvalitní bydlení je v současné době na nejvyšších příčkách 
hodnot. Díky tomu a také vlivem výhodných úrokových 
sazeb prožívá obchod s realitami obrovský boom. Zatím 
největší v historii. Kupují se usedlosti, paláce, ale i obyčejné 
domy a domky i luxusní byty. Ceny dosahují nevídaných 
sum. V Londýně bylo letos v dubnu prodáno sídlo za 128 
milionů dolarů. Je to nejvyšší cena, za jakou byl v historii 
nějaký dům prodán.

NOVÁ ŘEŠENÍ PRO D V Í KOLA
Za více než sto let existence neztratily 
motocykly nic ze své přitažlivosti. Obec jejich 
příznivců se během doby naopak rozrostla. 
Nejsou jen dopravním prostředkem 
к přemísťování, ale vyjadřují osobitý životní 
styl spojující pocit svobody, dobrodružství 
a okouzlení technikou. Současné motocykly 
se výkonem téměř vyrovnají závodním 
strojům. Technickou inovací mnohdy předčí 
moderní automobily.

BEATГУТ1П
MEDIÁLNÍ
PARTNER


